in laudat. Busiridis istas fabulas βλασφημίας maledicta vocat, quibus talia de diis ipsis commenti sunt, qualia nemo in suos inimicos dicere audeat. Nec enim furta solum, & adulteria, & apud homines servitutes eis exprobrarunt; sed & liberorum devorations, & patrum execrationes, & matrum concubitus, & multa alia tetra facinora de illis confinxerunt. Quorum nondum illi quidem meritis pœnas dederunt, non tamen omne supplicium effugerunt. Nam alii erronei & mendici fuerunt, alii cœcati sunt: alii pulsi patria, bellum perpetuum contra domesticos suos gesserunt. Orpheus autem talium fabularum præcipuus auctor, in frustra discerptus interiit. Seneca de brevitate vitæ c. 16. Quid aliud est vitia nostra incendere, quam aures illis inscribere deos, & dare morbo, exemplo divinitatis, excusatam licentiam? Fulgentius Mythol. l. I. Si furtis præfuere dii, non erat opus criminibus iudice, ex quo culpa habuere cœlestem autorem.

§. 14. Porro omnia hæcce exiftimationis intensivæ fundamenta in se non producunt nisi jus imperfectum ad habendum ab aliis honorem & venerationem. Adeoque si eundem aliis etiam bene meritis quis denegaverit, non potest dici injuriam fecisse, sed duntaxat inhumanitatis, aut, si ita loqui licet, incivilitatis notam sibi contraxisse. Nam inter eos, qui in naturali invicem libertate vivunt, naturaliter utique invicem æquales, non adparet, quomodo quis ab altero jure suo honorem postulare queat; cum ob naturalem amorem, quo quis se & sua prosequitur, judicare possit, talia in se esse, quæ omnino paria sint, aut superiora illis, quibus alter se effert, v. g. Ostentat aliquis canos suos: at alter juvenilem vigorem suum istis longe potiore habet. Pindarus Olym. od. 4. Φοῖβη δὲ καὶ νέος ἐν ἀνδράσι πολὺν ἰαμῶν, καὶ ὡς τὸν ἀλκιμίας εἰκότα ζῶνον. Nascuntur autem & juvenes inter viros cani crebro, etiam præter ætatis justum tempus. Alium spes sua æque, atque alterum res inflat. Ferox est Ajax robore corporis: at Ulysses prudentia & facundia longe se præterendum isti judicat, jactans illud apud Sophoclem, Ajace Flagell. εἰδ' Ὀρῶν ὄρι Φῶτες ἄσφαλέσταται ἅλλ' οἱ φρονιῶτες ὀκροῦσι πάνταχθ. Non sane robusti viri sumi firmissimi, sed prudentes ubique præpollent. Alius divitias jactat, alius animum regum opes æquantem. Hic eruditione sua gloriatur; alter reponit illud Platonis epist. X. τὸ βεβαιὸν, καὶ πιστὸν καὶ ὑγιὲς, τὸ ἐγὼ φημι ἢ τὴν ἀληθινὴν φιλοσοφίαν. Firmitatem, fidem, sinceritatem, veram esse Philosophiam existimo. Hic adeptis se honoribus effert; alter occinit illud Ciceronis epist. ad famil. III. 13. Insignia virtutis multi etiam sine virtute assecuti sunt. Alius denique canit illud Euripidi Phœnissis: πένης εἰδὲν ἐωλῆς ἀνῆρ. Genus sine pecunia nihil valet: ac ridet illos, in quos cadit: λαμπροὶ εἰς ἦν ὄρα. Χρηματιῶν ἢ δὴ πένητες, genere splendidi, opibus egeni. Euripides Electra. Quin & tandem à sapientibus stultum habetur, homines ex opibus, dignitatibus, honoribus, & omnibus, quæ extra ipsum hominem sunt, æstimare; perinde ac si quis equum ex sella aut fræno vellet æstimare. Deinde cum delatio honoris eliciatur per id, ut quis agnoscat præcellentem in altero præstantiam, seque eam ob rationem ipsi ultro submittat; & vero hoc per vim externam non possit extorqueri, quæ contumaciam potius animi obfirmat; patet, inconveniens esse istis fundamentis in se tribuere vim juris perfecti, quod etiam vi armisque possit asseri. Cultus enim qui cogitur per vim imperii, signum non est honorantis interne, sed metuentis mortem. Accedit, quod cum externa honoris signa, ni ex animi submissione proficiantur, sint inania, & ludibrium potius, quam honor: stultum sane fuerit propter horum de-

negationem in arma ruere. Imprimis si alter protestetur, se venerationem omittere non ex contemptu, sed quia libertate sua velit frui; quæ ipsi indulgeat, non cogi per vim ad ea, quæ ex ipsius arbitrio & humanitate debeant dependere. Sicuti quondam Scythæ ad Alexandrum: *Qui sis, unde venias, licetne ignorare in vastis sylvis viventibus?* Et Ariovistus apud *Cæsarem de B. G. l. 1. Si quid ipsi à Cæsare opus esset, sese ad eum venturum fuisse; si quid ille se velit, illum ad se venire oportere.* Ad eundem fere modum Vologeses Parthorum rex Neroni, à quo arcessebatur, respondit. *Tibi quidem longe facilius est tam magnum mare transire, quam mihi. Si ergo in Asiam veneris, constituemus, quando nobis congregiendum sit. Xiphilinus epit. Dionis.* Ex quibus manifestum esse videtur, etiam firmitati naturali congruum sit, ut præstantioribus honos deferatur; imo si quis velit, per nos quoque inter præcepta juris naturalis possit referri, digniores esse honorandos; id tamen officium inter illa esse referendum, quæ quis suo jure non possit exigere, sed quorum præstitorum laus alterius humanitati sit relinquenda. Verum ut quis suo jure possit honorem, aut quodvis ejus signum ab altero postulare, necessum est, ut vel imperium in ipsum obtineat, vel tale sibi jus quæsierit ex pacto, aut lege per communem dominum lata vel adprobata. Huc spectat, quod *Mandelslo iun. part. 2.* refert, cum inter Lusitanos & regem Cochini post diuturnum bellum de pace tractaretur, rem diu hæsisse, quod nobiles Indi, Nairos dicti, postularent, ut Lusitani ipsis via decederent, sicut plebeji, apud Indos facere coguntur. Id cum Lusitanis indignum videretur, tandem res pugna singulari fuit commissa. In qua cum Lusitanus vicisset, inde tenentur Nairos jam Lusitanis via decedere, & subsistere, quousque illi præterierint.

§. 15. Cæterum inter privatos quidem super honore atque eminentia illud pulcherrimum fuerit certamen, si inter se contendant, quis promtior fuerit in honore deferendo, aut modestior in eodem deprecando. Et merito ridentur; qui super isto acrius certaverint; præsertim ubi idem sterilis, & nullo cum emolumento fuerit conjunctus. Ineptus, *per medium pugnat qui prior ire lutum. Martial l. X. ep. 10. Seneca de Ira l. 3. c. 37. Minus honorato loco positus irasci cepisti convivatori, vocatori, ipsi qui tibi præferrebat. Demens, quid interest, quam lecti premas partem? honestiorem te aut turpior potest facere pulvinus?* Sic ut merito commendari debeat sententia illius principis, lata in duos ministros minorum gentium, super priori loco in templo contententes; ut qui stultitia inter ipsos excelleret, priori loco federet. Add. *Mich. Montaigne essais l. 1. c. 16.* Nam quod *Quintilianus declamat. 252. honorem vocat pretiosissimum pauperum census;* id de existimatione simplici capiendum est. Enimvero inter principes, atque integros populos super eminentia dignitatis, & quæ inde dependet, præcedentia, majore prætextu nullis fere non seculis certatum deprehendimus. Sic ut in plurimos congruat illud apud *Ovidium l. V. fastor turbaque cælestes ambitiosa sumus.* Eas circa lites quæ argumenta soleant adferri, paulo pressius considerandum. Illud igitur extra controversiam est positum, si unus principum ab altero dependeat tanquam à superiore, hunc isto esse digniorem, eique præ hoc deberi præcedentiam ex jure perfecto; ut ut fortasse pari uterque titulo gaudeat. Sic dantur exempla majorum regum, qui alios sub se habent nomine reges, revera magistratus & gubernatores provinciarum. Quidam regna sua sub aliis agnoscunt tanquam feuda, alii alio titulo. Sic apud *Taci-*